Aussi apparaît-il indiqué de procéder au diagnostic du secteur des EPN pour en souligner 
l’importance, les dysfonctionnements, la nécessaire mutation ainsi que la place de ces entités 
parapubliques dans l’écosystème économique national. 

En 2023, sur cent deux (102) EPN, cent (100) sont opérationnels et deux (02) en liquidation. 

Le présent rapport sur la gestion financière et comptable des EPN se structure en quatre (4) parties, 
à savoir :

-	 les faits marquants ;
-	 l’analyse du budget 2023 et la place des EPN dans l’écosystème économique national ;

[...]

Dans le cadre de la réforme hospitalière, des Établissements Publics Hospitaliers Nationaux (EPHN)2 
ont été créés et sont opérationnels. En vue de renforcer le maillage territorial du système de santé 
et dans l’optique d’assurer une gestion rationnelle des ressources publiques, cent vingt-quatre (124) 
Établissements Publics Hospitaliers Régionaux (EPHR) et Établissements Publics Hospitaliers 
Départementaux (EPHD) ont été également créés. 

Pour leur opérationnalisation, le Ministre de la Santé, de l’Hygiène Publique et de la Couverture 
Maladie Universelle (MSHPCMU) a, par courrier n°1172/MSHP-CMU/CAB/DMHP/s-drh du 
25 février 2023, sollicité la nomination de cent vingt-quatre (124) Agents Comptables et l’ouverture 
de comptes bancaires à la Banque du Trésor.

À l’issue des rencontres avec les ministères techniques concernés, il a été convenu de combiner les 
exigences de la réforme hospitalière, les contraintes budgétaires et l’optimisation des ressources